

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP** **Công tác y tế trường học năm học 2025-2026**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Y tế về quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-MN ngày 15/09/2025 của trường MN Hoa Sen về việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ GDMN, năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-MN ngày 23/09/2025 của trường MN Hoa Sen về việc nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường mầm non Hoa Sen, xây dựng Kế hoạch phối hợp Trạm Y tế Bảo Hà về công tác y tế trường học năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

Nhằm nắm bắt thực trạng sức khỏe, thể chất của từng học sinh để có biện pháp phối hợp cùng cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho trẻ.

Củng cố, cải thiện điều kiện vệ sinh, môi trường học tập để chăm sóc bảo vệ sức khỏe ban đầu cho học sinh; đảm bảo cho các trẻ được phát triển tốt về thể chất, tinh thần, trí tuệ, có lối sống lành mạnh.

Từng bước nâng cao hoạt động của y tế trường học, phát hiện tình hình sức khỏe và bệnh tật của học sinh trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp thích hợp làm giảm các yếu tố gây bệnh trong học đường như: Tai, mũi, họng, các bệnh về mắt, suy dinh dưỡng... các bệnh dịch cúm, chân tay miệng... Thực hiện kiểm tra và quản lý sức khỏe cho học sinh trong trường.

#### **2. Yêu cầu:**

100% học sinh trong trường được cân đo 3 tháng 1 lần và thống nhất kết quả cân đo; tổ chức kiểm tra sức khỏe ít nhất 1 lần/ năm học.

100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyên hướng điều trị;

Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và y tế trong việc theo dõi, giám sát quản lý sức khỏe học sinh;

100% trẻ trong trường được uống thuốc tẩy giun, vitamin A theo định kỳ.

### **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác kiểm tra, quản lý sức khỏe:**

Học sinh trong trường được cân đo 3 tháng 1 lần dự kiến: Lần 1 vào ngày 15/09/2025; Lần 2 vào ngày 16/12/2025; Lần 3 vào ngày 17/03/2025

Đối với trẻ dưới 24 tháng dự kiến cân và theo dõi vào ngày 17 hàng tháng

Tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho trẻ ít nhất 1 lần/1 năm học (dự kiến vào ngày 25 tháng 11/2025). Đánh giá tỉ lệ các bệnh học đường (Tai, mũi, họng, các bệnh về mắt, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, suy dinh dưỡng....các bệnh dịch cúm, chân tay miệng, sốt phát ban...), tỉ lệ thể lực của học sinh, thông báo cho phụ huynh biết tình hình sức khỏe của con em mình để có hướng điều trị sớm.

Cho học sinh uống thuốc tẩy giun, vitamin A theo định kỳ.

### **2. Thực hiện các kỹ thuật y tế trong nhà trường:**

Sơ cứu ban đầu các bệnh, tai nạn xảy ra trong quá trình trẻ được chăm sóc, giáo dục tại trường.

### **3. Tuyên truyền giáo dục sức khỏe:**

Thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tại trường bằng các hình thức: Ngoại khoá, họp phụ huynh, sơ kết, tổng kết năm học, tích hợp trong tổ chức các hoạt động giáo dục các nội dung: Giáo dục sức khỏe cho trẻ; phòng chống một số bệnh học đường (cận thị, cong vẹo cột sống...); phòng chống tai nạn, thương tích; phòng chống sốt xuất huyết. Phòng chống các bệnh dịch nguy hiểm (cúm, bệnh tay chân miệng, tiêu chảy cấp, đau mắt đỏ, quai bị; thủy đậu; ...).

### **4. Công tác phòng chống dịch bệnh:**

Xử lý môi trường bằng cách: thường xuyên lau sạch các bề mặt và các vật dụng bằng xà phòng và dung dịch sát khuẩn như cloramin B...ít nhất 2 lần trong tuần và giữ vệ sinh khu vực xung quanh.

Cho trẻ rửa tay với xà phòng diệt khuẩn hàng ngày theo quy định. Nếu trẻ bị bệnh lây nhiễm (tay chân miệng, đau mắt, thủy đậu...) phải nghỉ học cách ly đến khi khỏi hẳn mới đi học.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trường MN Hoa Sen:**

Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học đến CBQL, giáo viên; Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ của cán bộ y tế trường học; Bảo đảm về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc cho nhân viên y tế trường học thực hiện nhiệm vụ; Phân công nhân viên y tế, giáo viên các lớp tham gia hỗ trợ cho các y bác sỹ tham gia trong đoàn kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh.

Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh đúng quy định: Trưởng ban là đại diện Ban giám hiệu, Phó trưởng ban là Trùm trường Trùm Y tế Bảo Hà, ủy

viên thường trực là nhân viên y tế trường học, các ủy viên khác là giáo viên các lớp, ban đại diện cha mẹ học sinh.

## **2. Đề nghị Trạm Y tế Bảo Hà:**

Phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT.

Chủ động phối hợp với nhà trường để tổ chức kiểm tra sức khỏe cho trẻ đảm bảo ít nhất 1 lần/năm học.

Phối hợp với nhà trường chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các trang thiết bị cho buổi kiểm tra sức khỏe.

Phối hợp với nhà trường thông báo tình hình bệnh tật của học sinh cho gia đình, cập nhật sổ theo dõi kết quả sau khám để có kế hoạch phối hợp điều trị.

Tổng hợp kết quả khám sức khỏe trẻ và thông báo cho nhà trường về kết quả đã khám.

Phối hợp với nhà trường trong công tác cân đo trẻ và kết quả cân đo. Qua đó hướng dẫn nhà trường thực hiện các biện pháp phù hợp nhằm cải thiện tình trạng trẻ suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì...

Phối hợp với nhà trường để tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung về Y tế trong trường học.

## **3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường:**

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm đủ diện tích để bố trí phòng khám theo hướng một chiều, phân công CB, GV, NV hướng dẫn học sinh đảm bảo trật tự, an toàn.

- Chuẩn bị danh sách học sinh các lớp, sổ theo dõi quản lý sức khỏe học sinh, giấy thông báo về gia đình học sinh mắc bệnh (nếu có).

- Phối hợp cùng đoàn khám sức khỏe thống nhất kết quả khám sức khỏe cho học sinh (đảm bảo 100% học sinh được khám). Tổng hợp kết quả khám và thông báo cho cha mẹ học sinh. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để có biện pháp phối hợp điều trị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác y tế trường học của trường mầm non Hoa Sen phối hợp với Trạm Y tế Bảo Hà năm học 2025 - 2026./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng VHXX xã;
- Trạm Y tế Bảo Hà (P/h);
- Lưu: VT.

**TRẠM Y TẾ BẢO HÀ**

**TRƯỜNG MN HOA SEN  
P. HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Hương**

